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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou členství dětí s Downovým syndromem ve

skautských oddílech a faktory, které jejich členství ovlivňují. V teoretické části se zabývá

historickým kontextem světového a českého skautingu, jeho zakladatele a ideály, na kterých

bylo hnutí založeno. Dále se věnuje myšlenkovým základům skautingu, které v dětských

oddílech vytvářejí prostředí pro všechny děti bez rozdílu. Dále se pak práce zabývá

Downovým syndromem, kdy kromě medicínského přehledu, zkoumá zejména možnosti

neformálního vzdělávaní dětí s Downovým syndromem, které je pro děti s postižením často

velmi podstatné pro jejich rozvoj. Vlastní výzkumná část se pak na základě dat získaných

z rozhovorů zabývá dílčími faktory ovlivňujícími začlenění dítěte s Downovým syndromem

do skautského oddílu, počínaje přijetím do oddílu až po přechod mezi různými věkovými

kategoriemi. Rozhovory provedené v rámci případové studie umožňují náhled na situaci ze

strany dítěte s Downovým syndromem navštěvujícího skautský oddíl, jeho rodičů i

vedoucích. Z výzkumu vyplynulo, že skautský oddíl má předpoklady pro vytvoření prostředí

vhodného pro dítě se speciálními vzdělávacími potřebami díky zájmu o jednotlivce,

nesoutěživém prostředí, rozmanitosti činností a aktivit, které nabízí. Zároveň bylo zjištěno,

že přechod mezi věkovými kategoriemi představuje výzvu pro vedoucí, rodiče a další

zúčastněné, kdy je třeba zvýšené snahy při hledání vhodného zapojení dítěte s Downovým

syndromem do dynamiky oddílu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of membership of children with Down syndrome in

Scout groups and the factors that influence their membership. The theoretical parts deals

with historical context of world and Czech Scout movement, its founders and the ideals on

which the movement was founded. The theoretical part also deals with the ideal basics of

scouting, which in children's Scout groups create an environment for all children without

distinction. Furthermore, the work deals with Down syndrome, where, in addition to a

medical point of view, it examines in particular the possibilities of informal education of

children with Down syndrome, which plays an important role in the development of children

with disabilities. Based on the data obtained from the interviews, the research part itself deals

with partial factors influencing the inclusion of a child with Down syndrome in a Scout unit,

from admission to the transition between different age categories. Interviews conducted in

the case study provide insight into the situation of a child with Down syndrome who is

member of a Scout movement, his parents and leaders. The research showed that the Scout

unit has the prerequisites for creating an environment suitable for a child with special

educational needs due to the interest in the individual, the non-competitive environment, the

variety of activities the movement offers. At the same time, it was found that the transition

between age categories is a challenge for leaders, parents and other people involved.
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Úvod

Má bakalářská práce se zabývá prostředím skautských oddílů a zkoumá jejich otevřenost

dětem s Downovým syndromem. Ve skautské družině jsem od dětství vyrůstala, její

prostředí mě a další členky formovalo a postupem času jsem si sama začala uvědomovat, že

se jedná o kolektiv v mnohém specifický. Začala jsem si všímat prvků, které umožňují dětem

s různými speciálními potřebami do kolektivu zapadnout a tvořit jeho součást. Postupem

času jsem se začala věnovat vedení skautské družiny, pořádání výprav a táborů a speciální

potřeby některých členek jsem vnímala víc než kdy předtím, jelikož jsem byla v pozici

vedoucí, která měla zodpovědnost za bezpečnost, podnětnost aktivit a celkový chod

skautských akcí.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jaké faktory nejvíce ovlivňují členství dítěte

s Downovým syndromem ve skautském oddíle. Přes prvotní výběr této zájmové aktivity na

straně rodičů a dítěte, přes přijetí dítěte do skautského oddílu až po to, jaký má vedení oddílu

přístup k informacím týkajících se práce s dětmi s Downovým syndromem. Dalším

zkoumaným faktorem byla role skautského vzdělávacího systému. Mezi různými

zájmovými sdruženími a organizacemi patří skautské hnutí k těm, které své členy

systematicky vzdělávají. Ti z členů, kteří se dostávají k vedoucím pozicím v oddílech mají

povinnost absolvovat skautské vzdělávací kurzy. Zajímalo mě tedy, zda je na těchto kurzech

věnován prostor metodice práce s dětmi s Downovým syndromem a jaký má skautské

vzdělávání v tomto ohledu dopad na praxi.

Tato práce je založena na mých dlouholetých zkušenostech se skautských oddílem napříč

všemi věkovými kategoriemi, ale zároveň vychází z informací získaných od respondentů

v rámci výzkumného šetření. Pro samotné výzkumné šetření byla použita metoda případové

studie. Vezmeme-li v potaz, že celá práce podává svědectví o případu konkrétní dívky, jejích

rodičů, jejích vedoucích a jejího zapojení do skautské družiny, bylo mým hlavním cílem

popsat situaci co nejvěrohodněji a co nejcitlivěji. Případová studie dobře umožňuje

nahlédnout na situaci z více úhlů. V rozhovorech jsem se snažila zjistit, jaký má členství ve

skautském oddíle vliv na samotnou dívku s Downovým syndromem, v čem ji obohatilo a

s čím naopak měla problémy, jak její pozici v oddíle vnímají její rodiče a jak se ona sama ve

skupině identifikuje. Chtěla jsem se díky rozhovorům dozvědět, jestli museli vedoucí

pozměnit chod oddílu po příchodu dítěte s Downovým syndromem a zda případné změny

vnímají pozitivně nebo negativně.

Výsledky mé práce mohou sloužit i dalším skautským oddílům. Ze studie vyplývá, že

hlavním faktorem ovlivňujícím zkušenosti dítěte s Downovým syndromem se skautským

oddílem je komunikace mezi rodiči a vedoucími, dítětem a vedoucími a v neposlední řadě

dítětem a rodiči. Dále je to vůle spolupracovat a hledat řešení, která nejsou úplně evidentní.

Z výše zmíněného vyplývá, že výsledky výzkumu by se daly aplikovat i v dalších zájmových

uskupeních, jelikož komunikace mezi zúčastněnými je vždy klíčovým faktorem pro

spolupráci.

Teoretická část mé práce se zabývá historií skautského hnutí, protože ta je podstatná pro

myšlenkové základy skautingu a je důležité porozumět, z čeho skauting vychází. Skautské

hnutí není pouze zájmovou aktivitou vyplňující volný čas dětí. Je to organizace založená na

ideálech a mravních hodnotách, které z něj, mimo jiné, tvoří prostředí otevřené dětem se

speciálními vzdělávacími potřebami. Dále se v teoretické části věnuji popsání Downova

syndromu, specifických znaků s ním spojených, ale také možnostem neformálního

vzdělávání dětí s Downovým syndromem.

Studium zmíněných faktorů je jedním z cílů mé bakalářské práce, druhým je pak snaha

představit rodičům dětí s Downovým syndromem skauting jako možnost neformálního

vzdělávání pro jejich děti. Vedoucím bych zase chtěla ukázat, že přijetí dítěte s Downovým

syndromem může chod jejich oddílu obohatit v mnoha směrech.
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1 Skautské hnutí jako místo pro porozumění jinakosti

1.1 Vznik a historie skautského hnutí

V této kapitole se budu zabývat historií skautského hnutí ve světě a v České republice.

Chtěla bych pomocí krátkého historického diskurzu nahlédnout na východiska filozofie

skautského hnutí a zamyslet se nad tím, co ovlivnilo formování principů a ideálů skautingu

1.1.1 Skautské hnutí ve světě

Skautské hnutí má více než stoletou tradici ve světě i u nás. Na jeho počátku stojí postava

Roberta Badena – Powella (1857-1941), generála britské armády a hrdiny druhé búrské

války. Baden – Powell v průběhu svého působení v armádě čerpal ze svých zkušeností a

vydal několik publikací o vojenském výcviku a průzkumu, ve kterých lze spatřit některé

z myšlenkových základů skautingu. Skautingu se po odchodu z armády věnoval více, v roce

1907 organizoval tábor na ostrově Brownsea a ten je považován za počátek skautského hnutí.

O rok později (1908) v šesti svazcích vydal knihu Scouting for boys (Skauting pro chlapce),

která se setkala s obrovským úspěchem a po celé Velké Británii bylo zakládáno mnoho

oddílů pro chlapce, kteří si skauting chtěli vyzkoušet na vlastní pěst. V roce 1909 byla

založena Skautská asociace (Boy Scout Association), od počátku čítala přes sto tisíc členů.

(Vallory, 2016)

V roce 1910 na chlapecký skauting navázal vznik skautské organizace pro dívky (Girl


[…]


V pondělí mám babičku Věru a v úterý babičku Mílu.

A nechodíš na nějakej trénink?

Teď ne, protože ten Jarda je v tom, nemocnici. Náš trenér. Nemůže nás trénovat.

Dobře, tak já se budu ptát spíš na toho skauta. Chodíš do skauta ráda nebo nerada?

Ráda.
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A co máš nejradši? Schůzky, výpravy nebo tábory v létě?

No, co mám ráda, takže to je výprava, tábor a schůzka jako přes počítač.

To myslíš schůzky teď poslední tři měsíce?

Jo, ty se mi líbily.

Jaká část schůzek je nejlepší?

Nejvíc mě bavilo s těma velkýma. Tam je Amélie, Štěpánka, Klára a tak. Se mi líbilo. Hrály

jsme nějaký hry a nějak jsme si ještě popovídaly o něčem.

Máš radši když se hraje hraje společně celý oddíl nebo jen se světluškama?

Společně. Velký i malý.

A jseš ve skautu radši s velkejma nebo malejma?

Oboje.

V jaký jseš teď skautský kategorii? Jak to s nima je?

Tam jsou světlušky, skautky a rangers a já jsem ta rangers.

Co dělají v oddíle rangers?

Třeba připravujou nějaký hry a vaří v kuchyni. V Zápotokách to budu dělat, mamka se ptala

Anči, že já budu každej den vařit. A pomáhat Frantovi.

A to bys chtěla dělat?

Jo. To je dobrý.

Dobře, ještě by mě zajímalo, co na táborech děláte?

Koupáme se a máme tak takovou houpačku, která říká Hana „hop“ a skočíme do vody. Pak

mám ráda, že děláme scénky a pak máma ráda táborak. Velkej oheň.

Aha, a s kým vymýšlíte ty scénky?

My máme skupinky a tam si vymýšlíme různý scénky. To mě baví.

Je něco, co tě na táboře vůbec nebaví?
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Třeba nuda, protože když jsem já sama, tak se nudím a nic nedělám. A nebo mě nebaví

budíček, protože je v noci budíček a já vyběhnu holinkama. To ranní sbírání.

Takže jsi říkala, že máš ráda skákání, ještě něco tě napadá?

No, to skákání, pak mám ráda pořádek ve stanu.

Jak ten úklid probíhá? Pomáhá ti někdo?

Ne, já sama. Mojí část.

A jak máš ráda hlídky?

Hlídky, no čtvrtá hlídka, nemám ráda čtvrtou. Protože budí tu, rádce dne a dělá budíček a

tak. Mám ráda třetí hlídku, protože když někdo je, že někdo nespí, tak zavolám Hanku, aby

utěšila.

A co máš ráda na výpravách?

Přírodu, výlety a pak mám ráda takový společný hry.

Když hraje celej oddíl?

No.

A jak to máš s batohem na výpravu?

Doma balím a když to nesu, tak je těžkej, ale když je to ve tmě, tak mám nahoře čelovku a

nebo bačkory.

Co je tedy lepší? Výpravy do přírody nebo města?

Příroda je lepší.

S kým ve skautu nejvíc trávíš čas?

S těmi velkýma. S těma mám ráda Niky, protože je to dobrá a chytrá a dělá, že je královna

koček.

Ty teď chodíš na schůzky se světluškama a rangers, ale loni si chodila s někým jiným,

ne?

Se skautkama. Tam je Kačka Mrázková tak.
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A co tam děláte?

Hrajeme třeba hry venku nebo ringo.

Měly jste nějaké úkoly na schůzkách?

Měli jsme to tak, že každý čtvrtek se řeknem, jestli chceme mít nějaký program a my to

řeknem, jestli já to udělám. Já jsem udělala nějakej obrázek a oni to mohly překreslit ten

obrázek, co jsem já udělala.

To bylo přímo nějaká hra, co jste hrály?

Jo.

Jak probíhá příprava hry, když to máš za úkol?

Já udělám pravidla a s těma pravidlama si to přečtou, co budou dělat a rozdělej se na tři

týmy. Z tří týmů musej běhat nebo něco dělat.

A s ty pravidla ti někdo pomáhá vymyslet?

Jo, když tady není máma, tak mi pomáhá táta a když tady není táta, tak mi pomáhá máma.

Chtěla bys něco dělat ve skautu častěji?

Kompot. Tam se podle ovoce trochu rve s ostatníma. A taky nějakou s papírkama.

Baví tě dělat rukodělky?

To nevím, co je.

Jo, to je vyrábění nebo kreslení.

Jo, tak to mě baví.

A jak je to s výletama?

No výlety trošku, protože je tam bláto, prší a musím si vzít pláštěnku a holinky.

Gréto, tvoji bráchové chodí do skautu?

Bráchové choděj do vodního skauta a tam dělaj s loděma, vytáhnou a plavou, koupat se a

dělaj hry ve vodě.

Jseš ráda, že je tvůj oddíl holčičí nebo bys někdy chtěla, aby tam chodili i kluci?
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Trošku jo. Mám ráda, když jedeme s osmnáckou na výpravu. Je tam Tom od Petry z

Mladějova.

Ajo, ty ho znáš od tvojí bývalý paní učitelky, viď?

Jo, protože jsem chodila do Mladějova do šestý třídy a ta Petra bydlí v Mladějově a dělá

dům.

Dobře Gréti, to bude asi všechno. Na závěr se ještě zeptám, jestli chodíš do oddílu ráda

a jestli tě napadá něco, co by se dalo zlepšit.

Jo, ráda. No, pravidla, když jsou při schůzkách jsou mobily.

To nemáš ráda?

To mám ráda, ale já když chodíme ven, tak mu musím dát mobil do aktovky.

A ty bys chtěla být na schůzce na mobilu?

No, a nebo když je třeba nějaká hra a nějaký informace potřebuju, tak si vyhledám něco na

mobilu.

Dobře, tak děkuju za rozhovor.