Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: Podpis:

Jak by mohla vypadat speciálněpedagogická podpora respondentky s D.S., aby se mohla i v dospělosti aktivně účastnit

skautského společenství?

Pojetí této bakalářské práce je originální zejména proto, že pohlíží na prožívání volnočasových aktivit dítěte s Downovým

syndromem prostřednictvím několika různých osob - jeho matky, oddílové vedoucí a starší skautské rádkyně. Velmi cenné je

zařazaní samotné dívky s D.S. Zahrnutí samotné nositelky tohoto zdravotního postižení do výzkumného šetření přesvědčivě

ukazuje nutnost takto zaměřených zkoumání. Jen takto lze zjistit skutečné prožívání dětí s postižením a jak autorka správně

vyvozuje, nastavit tak dle jejich autentických speciálních potřeb formální i neformální podporu všech zúčastněných stran.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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